
Warszawa, 03 grudnia 2018

ZPŚ.078.275.2018

Szanowni Państwo,

W odpowiedzi na petycję wielokrotną dotyczącą realizacji programu badań w zakresie 

„Oceny środowiskowych zagrożeń zdrowia mieszkańców Dąbrowy Górniczej, 

ze szczególnym uwzględnieniem dzielnicy Strzemieszyce Wielkie i Małe”, Departament 

Zdrowia Publicznego prosi o przyjęcie poniższego.

Na wstępie należy zauważyć, że Ministerstwo Zdrowia w ramach Narodowego Programu 

Zdrowia na lata 2016-2020 (NPZ) zajmuje się kwestiami priorytetowymi dla zdrowia całej 

populacji, podejmując działania o charakterze ogólnopolskim. Celem strategicznym NPZ 

jest wydłużenie życia w zdrowiu, poprawa zdrowia i związanej z nim jakości życia 

ludności oraz zmniejszenie nierówności społecznych w zdrowiu. W celach operacyjnych 

wyróżniono kwestie związane ze sposobem odżywiania, aktywnością fizyczną, 

rozwiązywaniem problemów związanych z różnego rodzaju uzależnieniami 

i zachowaniami ryzykownymi, profilaktyką problemów zdrowia psychicznego, 

ograniczeniem ryzyka zdrowotnego wynikającego z czynników środowiskowych, 

promocją zdrowego starzenia się oraz poprawą zdrowia prokreacyjnego.

W ramach realizacji Narodowego Programu Zdrowia podejmowane są działania 

profilaktyczne związane z informacją oraz edukacją, które sprzyjają poprawie 

świadomości społeczeństwa na temat zdrowego stylu życia i zachowań prozdrowotnych. 

Ponadto prowadzona jest także działalność badawcza i analityczna, która pomaga lepiej 

zdefiniować czynniki zagrożenia dla zdrowia oraz określić właściwe kierunki dalszych 

działań.

Aspekt wpływu środowiska na zdrowie ludzi znalazł swoje odzwierciedlenie w ramach 

4. celu operacyjnego NPZ pn. „Ograniczenie ryzyka zdrowotnego wynikającego 

z zagrożeń fizycznych, chemicznych i biologicznych w środowisku zewnętrznym, 

miejscu pracy, zamieszkania, rekreacji oraz nauki”, w postaci zadania 3.2.a, 
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polegającego na badaniu i ocenie wpływu jakości środowiska na stan zdrowia, 

z uwzględnieniem następujących komponentów i  elementów z nim powiązanych: 

powietrza, odpadów i ścieków odprowadzanych do środowiska, wody przeznaczonej 

do spożycia oraz wykorzystywanej do celów rekreacyjnych, hałasu, promieniowania 

elektromagnetycznego, zanieczyszczenia związkami chemicznymi gleb 

wykorzystywanych rolniczo, klimatu i działań związanych z adaptacją do jego zmian.

W zakresie zadań związanych z ograniczeniem ryzyka zdrowotnego wynikającego 

z czynników środowiskowych prowadzona jest m. in. kampania edukacyjnej na temat 

skutków zdrowotnych związanych z zanieczyszczeniem powietrza – „Czas na czyste 

powietrze”, w ramach której realizowane są działania m.in. w zakresie budowy platformy 

edukacyjnej dla dziennikarzy, nauczycieli i lekarzy, monitoringu obywatelskiego oraz 

kampanii medialnej (https://czasnaczystepowietrze.pl). 

Należy jednak zaznaczyć, że Ministerstwo Zdrowia, jako organ centralnej administracji 

rządowej, zajmuje się realizacją programów o znaczeniu ogólnokrajowym, natomiast nie 

ma kompetencji do realizacji projektów o znaczeniu lokalnym. Zaspakajanie zbiorowych 

potrzeb wspólnoty należy do zadań własnych gminy, które w szczególności obejmują 

sprawy ochrony zdrowia. Zatem władze lokalne, w ramach posiadanych środków, mogą 

zlecić przeprowadzenie badań związanych z wpływem prowadzonej działalności 

przemysłowej na zdrowie okolicznych mieszkańców.

Z poważaniem,

Dariusz Poznański

zastępca dyrektora
/dokument podpisany elektronicznie/
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